СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

РЕШЕНИЕ

от  30 сентября  2021 года

        № 03-98
Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Борского сельского поселения
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Борского сельского поселения, совет депутатов муниципального образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Борского сельского поселения (приложение).

2. Решение  опубликовать в газете «Трудовая слава» и обнародовать на официальном сайте Борского сельского поселения в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу на следующий день после его опубликования.

Глава муниципального образования
Борское сельское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области:

   М.А.Матвеев
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

Борского сельского поселения

от  30 сентября 2021 г. № 03-98

(приложение)
Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Борского сельского поселения
Порядок осуществления муниципального контроля определен Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Настоящее положение принято на основании ст. 3 указанного закона для нормативно-правового регулирования муниципального контроля в сфере благоустройства территории Борского сельского поселения.

Часть I.   Контрольные органы, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства

Контрольным органом, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального контроля в части соблюдения обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Борского сельского поселения, утвержденных решением совета депутатов Борского сельского поселения от 26.10 2017 года № 03-105 (далее – муниципальный контроль в сфере благоустройства) является администрация Борского сельского поселения (далее - орган муниципального контроля).

Часть II.   Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

В рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства объекты контроля относятся к следующей категории риска:

1. Чрезвычайно высокий риск:

1.1. Деятельность граждан и организаций (далее – контролируемые лица), повлекших повреждения объектов и элементов благоустройства, определенных пунктами 1.5., 1.6. Правил благоустройства территории Борского сельского поселения, утвержденных решением совета депутатов Борского сельского поселения от 26 октября 2017 года № 03-105 (далее - Правила благоустройства территории Борского сельского поселения), а также действия, влекущих угрозу таких повреждений.

1.2. Деятельность контролируемых лиц, повлекших создание препятствий для осуществления ручной или механизированной уборки территории, а также для подъезда к контейнерным площадкам механических транспортных средств для сбора и вывоза мусора в результате использования, хранения, размещения личного или иного имущества, а также выполнения работ хозяйственно-бытового назначения.

1.3. Деятельность контролируемых лиц по участию в содержании прилегающих территорий в границах, утвержденных Правилами благоустройства территории Борского сельского поселения.
1.4. Деятельность контролируемых лиц, не выполнивших устранение нарушений обязательных требований в области благоустройства после вынесения административного наказания за данное правонарушение.

1.5. Фасады зданий, встроенных нежилых помещений многоквартирных домов, сооружения (ограждения, заборы, хозяйственные, инженерные, сооружения, т.п.), линейные объекты, территории, земельные участки, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства (далее - производственные объекты), находящиеся на территории и в зоне видимости деревни Бор.
2. Высокий риск:

2.1. Деятельность контролируемых лиц по участию в содержании прилегающих территорий в границах, утвержденных Правилами благоустройства территории Борского сельского поселения на территории ниже перечисленных:

 - сельских населенных пунктах Борского сельского поселения: деревня Бор, деревня Кайвакса,  деревня Сарожа.
контролируемых лиц, не выполнивших устранение нарушений обязательных требований в области благоустройства в срок, установленный органом муниципального контроля.

2.2. Производственные объекты (см. пункт 1.5. настоящего Положения), расположенные на территориях, перечисленных в пункте 2.1. настоящего Положения.

3. Значительный риск

3.1. Деятельность контролируемых лиц по участию в содержании прилегающих территорий в границах, утвержденных Правилами благоустройства территории Борского сельского поселения на территории ниже перечисленных:
- сельских населенных пунктах Борского сельского поселения: деревня Дуброво,  деревня Каливец, деревня Шомушка.
           3.2. Производственные объекты (см. пункт 1.5. настоящего Положения), расположенные на территориях, перечисленных в пункте 3.1. настоящего Положения.

          4. Средний риск

Деятельность контролируемых лиц по участию в содержании прилегающих территорий в границах, утвержденных Правилами благоустройства территории Борского сельского  поселения: деревня Кованщина, деревня Монино, Черноваткино, Владычно, Кривой Наволок.

5. Умеренный риск

Производственные объекты (см. пункт 1.5. настоящего Положения), расположенные на территориях, перечисленных в статье 4. настоящего Положения

6. Низкий риск

К категории низкого риска относятся объекты контроля, по которым отсутствуют критерии отнесения к категориям чрезвычайно высокого, высокого, среднего и умеренного рисков.

Часть III.   Виды и периодичность проведения плановых контрольных мероприятий для каждой категории риска, за исключением категории низкого риска

	Категория риска
	Периодичность мероприятий

	Категория чрезвычайно высокого риска
	Не менее одного, но не более двух мероприятий

в 1 год

	Категория высокого или значительного риска
	Не менее одного мероприятия в 4 года и не более одного в 2 года

	Категория среднего и умеренного риска
	Не менее одного мероприятия в 6 лет и не более одного в 3 года

	Категория низкого риска
	Плановые мероприятия не проводятся

Часть IV. Перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
1. Информирование
Орган муниципального контроля осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Борского сельского поселения в сети "Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

2. Объявление предостережения
 В случае наличия у органа муниципального контроля органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

3. Консультирование
Должностное лицо органа муниципального контроля по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в области благоустройства.

Часть V. Виды контрольных мероприятий, проведение которых возможно в рамках осуществления контроля, и перечень допустимых контрольных действий в составе каждого контрольного мероприятия

        1. Инспекционный визит - контрольное мероприятие, проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем) производственного объекта (см. пункт 1.5. настоящего Положения) по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, без предварительного уведомления контролируемого лица и собственника производственного объекта (см. пункт 1.5. настоящего Положения), срок проведения которого не может превышать один рабочий день.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений.
2. Рейдовый осмотр – контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных объектов (см. пункт 1.5. настоящего Положения), которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:

1) осмотр;

2) досмотр;

3) опрос;

4) получение письменных объяснений;

5) истребование документов.
       3. Документарная проверка - контрольное мероприятие, которое проводится по месту нахождения контрольного органа и предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений органа муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:

1) получение письменных объяснений;

2) истребование документов.

       4. Выездная проверка понимается комплексное контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами (см. пункт 1.5. настоящего Положения) и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального контроля.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:

1) осмотр;

2) досмотр;

3) опрос;

4) получение письменных объяснений;

5) истребование документов;
       5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) - сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у органа муниципального контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

6. Выездное обследование - контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах (см. пункт 1.5. настоящего Положения) могут осуществляться:

1) осмотр;

2) отбор проб (образцов);

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи).

Часть VI. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) должностных лиц при осуществлении муниципального контроля

1. Контролируемые лица, имеют право направить в орган муниципального контроля жалобу в форме электронного документа. При этом в жалобе указывается наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, подавшего жалобу, адрес электронной почты, местонахождения или почтовый адрес, ставиться подпись и дата. В подтверждение своих доводов заявитель вправе приложить к жалобе документы и материалы, либо их копии.

2. Жалоба подлежит рассмотрению в срок не более 20 рабочих дней со дня ее регистрации.